
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Amministrativo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 584 del 02/12/2025 

 

 
 

OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa per progettazione del Servizio Civile Universale 

nell'ambito dei progetti denominati "L'INTELLIGENZA NATURALE NEI PARCHI" e 

"DALLA TEORIA ALLA PRATICA" di cui al bando SCU 2026-2027 -CIG: 

B9585949C4           
 

 
LA DIRETTRICE 

 

Vista la L.R. 29.06.2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

Gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Rilevato che l’Ente é accreditato presso la Provincia di Novara per i progetti riguardanti 

l’impiego di giovani nell’ambito del Servizio Civile Universale;  

Vista la nota n. 89424 in data 27.06.2014, come successivamente aggiornata, con la quale la 

Provincia di Novara comunicava che le quote a carico degli Enti accreditati, previste per l’adesione 

al Servizio Civile Universale, erano quantificate, rispettivamente, nell’importo di € 450,00 + IVA 

22% per ogni progetto presentato e nell’importo di € 550,00 + IVA 22% per ogni volontario avviato 

al servizio civile;  

Evidenziato che con la medesima nota si precisava che le suddette somme sarebbero state 

corrisposte direttamente dagli Enti interessati alla Cooperativa Sociale Aurive di Novara, 

accreditata presso la Regione Piemonte, la quale già negli anni scorsi aveva curato la progettazione 

e le altre fasi del Servizio Civile Universale per conto della Provincia di Novara, previo affidamento 

alla medesima Cooperativa di specifico incarico;  

Richiamata la Deliberazione consiliare n. 17 del 03.04.2019 con la quale si confermava la 

volontà di iscrivere l’Ente di Gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore all’Albo 

degli Enti di Servizio Civile Universale, in conformità a quanto disciplinato dalla relativa Circolare 

del 3 Agosto 2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile Nazionale; 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che la suddetta Cooperativa Sociale Aurive di Novara ha predisposto n. 2 progetti 

denominati "L’INTELLIGENZA NATURALE NEI PARCHI" e “DALLA TEORIA ALLA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRATICA” di cui al bando SCU 2026-2027 per un importo complessivo di € 900,00, oltre IVA 

22%, secondo quanto disposto dalla sopra richiamata nota n. 89424 in data 27/6/2014 della 

Provincia di Novara; 

Ravvisata pertanto la necessità di assumere idoneo impegno di spesa a copertura del 

corrispettivo dovuto alla Cooperativa Sociale Aurive di Novara per la suddetta attività, imputando la 

somma di € 1.098,00 al capitolo 12510 “Spese per sistemazione, impiego e mantenimento obiettori 

di coscienza in servizio sostitutivo civile”; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 122 del 23.12.2024, con la quale si è provveduto 

ad approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, assegnando contestualmente  

al Direttore dell’ente le somme stanziate sui vari capitoli della spesa, al fine di garantire il corretto e 

regolare funzionamento delle attività dell’ente e nel contempo di dare corso a tutte le procedure 

amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi e delle attività di cui ai progetti in fase 

di attuazione; 

Richiamato il Decreto della Commissaria n. 41 del 01.10.2025, con il quale si è provveduto 

ad approvare l’Assestamento al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

Visto il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 

126, in materia di bilancio; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la Cooperativa Aurive di Novara ha predisposto, per conto dell’Ente, i progetti 

presentati per i Bandi del Servizio Civile e si occupa dell’avvio in servizio e della formazione dei 

volontari, nonché del monitoraggio delle attività; 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 1.098,00, di cui € 198,00 per IVA 22% soggetta a 

scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72, 

imputandola al capitolo 12510 “Spese per sistemazione, impiego e mantenimento obiettori di 

coscienza in servizio sostitutivo civile” dell’Assestamento al Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2025, approvato con Decreto della Commissaria n. 41 del 01.10.2025; 

 

3) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato all’incarico in oggetto è il 

seguente: B9585949C4. 

 
 
 

 

        LA DIRETTRICE  

      Arch. Monica Perroni 

              

                               Firmato digitalmente 

 

 


